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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1958.55 1953.97 -0.23% 

Argjend 22.64 22.58 -0.24% 

Brent Crude 80.01 80.72 0.89% 

WTI Crude 75.74 76.36 0.82% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0668 1.0676 0.07% 
EURCHF 0.9633 0.9635 0.02% 
EURGBP 0.8728 0.8739 0.13% 
EURALL 104.5891 104.4860 -0.10% 
EURTRY 30.4470 30.5111 0.21% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.9100  105.87 -0.04% 
VIX 15.29 15.27 -0.13% 
S&P 500 4,382.78 4,347.35 -0.81% 
NASDAQ 13,650.41 13,521.45 -0.94% 
Dow & Jones 34,112.27 33,891.94 -0.65% 
DAX-Gjermani 15,352.54 15,252.73 -0.65% 
FTSE 7,455.67 7,386.85 -0.92% 
NIKKEI 32,646.46 32,568.11 -0.24% 
SSE-Shangai 3,053.28 3,038.97 -0.47% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.62 4.63 0.13% 
SHBA 2 vite 5.02 5.02 0.04% 
Gjermani 10 vite 2.65 2.72 2.87% 
Gjermani 2 vite 3.01 3.05 1.30% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u “tërhoqën” të premten në 
mëngjes pasi kryetari i Rezervës Federale të SHBA, 
Jerome Powell tha se banka qendrore "nuk është e 
sigurt" se ka bërë mjaftueshëm për të frenuar 
inflacionin 
 

➢ Tregjet e Azisë-Paqësorit ranë të premten mes një 
toni bindës të vendosur nga tregjet e SHBA brenda 
natës, ndërsa indeksi i standardit të Koresë së 
Jugut tejkaloi homologët rajonalë për javën 

 

➢ Kryetari i Rezervës Federale, Jerome Powell tha të 
enjten se ai dhe politikëbërësit e tij janë të 
inkurajuar nga ngadalësimi i ritmit të inflacionit, 
por nuk janë të sigurt nëse kanë bërë mjaftueshëm 
për të mbajtur këtë momentum 

 

➢ Ekonomia e Mbretërisë së Bashkuar u ul në 
tremujorin e tretë, treguan shifrat fillestare të 
premten. Produkti i Brendshëm Bruto nuk ka 
shënuar rritje tremujore në tre muajt e fundit të 
shtatorit, pas një rritjeje prej 0.2% në tremujorin e 
mëparshëm. Në terma vjetorë, PBB-ja e tremujorit 
të tretë të Britanisë ishte 0.6% më e lartë se në të 
njëjtën periudhë të vitit 2022 

 

➢ Kontratat e së ardhmes (Futures) S&P 500 
ndryshuan pak të premten pasi indeksi i tregut të 
gjerë përfundoi një seri fitimesh tetë-ditore. S&P 
500 kontratat e së ardhmes u rritën me 0.09%, 
ndërsa Nasdaq 100 kontratat e së ardhmes ranë 
me afro 0.07%.  Kontratat e së ardhmes  të lidhura 
me Dow Jones Industrial Averageshënoi një rritje 
prej 57 pikësh ose 0,17 për qind 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Burimi: Bloomberg 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Industrial & Commercial Bank of China Ltd. 

dyshohet se është hakuar nga i njëjti grup që – 
vetëm vitin e kaluar – ka goditur gjithashtu Boeing 
Co., ION Trading UK dhe Royal Mail të MB  
 

➢ Kryetari i Rezervës Federale, Jerome Powell tha se 
banka qendrore e SHBA do të vazhdojë të lëvizë me 
kujdes, por nuk do të hezitojë të shtrëngojë më tej 
politikën nëse është e nevojshme për të frenuar 
inflacionin. "Nëse bëhet e përshtatshme për të 
shtrënguar më tej politikën, ne nuk do të hezitojmë 
ta bëjmë këtë," tha Powell në fjalën hapëse të 
përgatitur për një panel diskutimi në një 
konferencë të Fondit Monetar Ndërkombëtar në 
Uashington të enjten 

 

➢ Portugalia do të përballet me zgjedhje të 
parakohshme më 10 mars pasi kryeministri 
Antonio Costa dha dorëheqjen e papritur të martën 
mes një hetimi për korrupsion të mundshëm 
qeveritar 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Instituti për Politika Zhvillimore i mbështetur 
nga Ministria Federale Gjermane për 
Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik (BMZ) 
nëpërmjet GIZ-it gjerman organizon tryezën 
‘Zbatimi i Agjendës së Gjelbër – Kosova tre vjet 
pas Samitit të Sofjes’. 
 

➢ Ministrja e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe 
Tregtisë, Rozeta Hajdari, tha se raporti i 
Komisionit Evropian për Kosovën, ndër shumë 
suksese të Qeverisë, vë në pah edhe progresin e 
arritur nga puna e Ministrisë së Industrisë, 
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 

 
➢ Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) 

publikon Statistikat Afatshkurtra të Shërbimeve 
për muajin gusht 2023. Në muajin gusht 2023, 
indeksi i qarkullimit të shërbimeve kishte rritje 
më të madhe tekëto grupe: Agjencitë e 
udhëtimit(25,06%), dhe Hotelet (16,76%), 
krahasuar me muajin e njëjtë të vitit paraprak 
(Gusht 2022) 

“Per te qene i pazevendesueshem, duhet te jesh gjithmone ndryshe” 
 Gabrielle Chanel "Coco" 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


